
1 

     
 

 

   

Disposizione n. 397/2025 

Protocollo n. 3269/2025 
                         

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”                                                                           

Dipartimento di Neuroscienze Umane 

P.I.  02133771002 - C.F. 80209930587 

Viale dell’Università 30, 00185 Roma  

Nomina Commissione Giudicatrice   PROCEDURA COR 01/25 
Bando per il conferimento di contratti di ricerca ai 

sensi dell’art. 22 della L. 240 del 30 dicembre 2010 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE UMANE 

 

VISTA il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

VISTO  la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 22 così 

come riformato dal Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 giugno 2022 n. 79 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di stipulare contratti di 

lavoro subordinato a tempo determinato finalizzati all'esclusivo svolgimento di specifici 

progetti di ricerca, di durata biennale e rinnovabili una sola volta per ulteriori due anni. Nel 

caso di progetti di ricerca di carattere nazionale, europeo ed internazionale, i contratti di 

ricerca hanno durata biennale prorogabile fino a un ulteriore anno, in ragione delle specifiche 

esigenze relative agli obiettivi e alla tipologia del progetto. La durata complessiva dei predetti 

contratti, anche se stipulati con istituzioni differenti, non può, in ogni caso, essere superiore 

a cinque anni; 

VISTO  il comma 3 del predetto art. 22 ai sensi del quale le Università “disciplinano, con apposito 

regolamento di Ateneo, le modalità di selezione per il conferimento dei contratti di ricerca 

mediante l'indizione di procedure di selezione relative ad una o più aree scientifiche rientranti 

nel medesimo gruppo scientifico-disciplinare”; 

VISTO  la delibera del Senato Accademico n. 40 dell’11/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 

30.12.2010, n. 240; 

VISTO  la delibera del Senato Accademico n. 164/2025 del 08.07.2025, con la quale è stato 

approvato il Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc 

e di incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 270/2025 del 15.07.2025 con la quale è stato 

approvato il Regolamento unico per il conferimento di contratti di ricerca, incarichi post doc 

e di incarichi di ricerca ai sensi degli artt. 22, 22-bis e 22-ter, della legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTE  la delibera del 24/06/2025, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 

ha approvato l’attivazione di una procedura selettiva per n. 1 posto per il conferimento di un 

contratto di ricerca di cui al novellato articolo 22 della Legge n. 240/2010, per il Gruppo 

Scientifico Disciplinare 11/PSIC-01 - Settori scientifico-disciplinari PSIC-01/A e PSIC-01/B; 

VISTO il Bando D.D. n. 352/2025 del 26/06/2025, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, per 

l’esecuzione del programma di “Percezione del ritmo in pinnipedi attraverso tecniche di 

neurofisiologia non-invasive”, di cui è responsabile scientifico il Prof. Andrea Ravignani, per 

il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-01 - Settori scientifico-disciplinari PSIC-01/A e 

PSIC-01/B, pubblicato il 26/06/2025 sui siti web del Ministero dell’Università e della Ricerca 

e dell’Unione Europea, nonché sui siti web di questa Università, nelle sezioni “Albo pretorio 

concorsi di Ateneo” e “Amministrazione Trasparente”; 



2 

     
 

 

   

Disposizione n. 397/2025 

Protocollo n. 3269/2025 
                         

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”                                                                           

Dipartimento di Neuroscienze Umane 

P.I.  02133771002 - C.F. 80209930587 

Viale dell’Università 30, 00185 Roma  

VISTA la delibera del 30/07/2025, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Umane 

ha approvato la composizione della Commissione Giudicatrice; 

 

DISPONE 

che la Commissione Giudicatrice della procedura selettiva COR 01/25, per il conferimento di un 

contratto di ricerca, per il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/PSIC-01 - Settori scientifico-disciplinari 

PSIC-01/A e PSIC-01/B, è così composta: 

Membri effettivi: 

Prof. Andrea Ravignani  11/PSIC-01 – Sapienza Università di Roma 

Prof.ssa Elvira Brattico  11/PSIC-01 – Università degli studi di Bari Aldo Moro 

Prof.ssa Sonja Kotz  Maastricht University 

Membri supplenti: 

Dr.ssa Carlotta Lega  11/PSIC-01 – Università di Pavia 

Prof.ssa Laura Ferreri  11/PSIC-01 – Università di Pavia 

Dott.ssa Giulia Torromino  11/PSIC-01 – Sapienza Università di Roma 

L'originale della presente disposizione sarà acquisita alla raccolta interna del Dipartimento e sui siti 

web di questa Università, nelle sezioni “Albo pretorio concorsi di Ateneo” e “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Roma, 31/07/2025       IL DIRETTORE 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE UMANE 

  F.to Prof. Giovanni Fabbrini 

        

 


		2025-07-31T07:20:41+0000
	Giovanni Fabbrini




